Socie}atea Comerciala
« URBIS ARMATURI SANITARE » S.A.

RAPORT
cu privire la verificarea si certificarea bilantului
contabil pe anul 2012

Potrivit Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata si a normelor
privind activitatea de cenzor elaborate de Corpul Expertilor Contabili si
Contabililor Autorizati din Romdnia, in baza mandatului de cenzori
numiti in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 cu modificarile
ulterioare, am verificat situatiile financiare anuale ale S.C. « URBIS
ARMATURI SANITARE » S.A. la data de 31.12.2012, compuse din :
bilant, cont de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor
proprii, situatia fluxurilor de trezorerie si note explicative la situatiile
financiare anuale.

Responsabilitatea noastra este de a prezenta o opinie asupra acestor
situatii financiare, pe baza controalelor realizate.

Am efectuat controalele cenzoriale conform Normelor profesionale
emise de organismul profesional-C.E.C.C.A.R.

In opinia noastrd, situatiile financiare anuale prezinta in mod corect
sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara a societdtii la data de
31 decembrie 2012 si rezultatele activitatilor sale, pentru exercitiul
financiar incheiat, in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 3055/2009 .

Conturile anuale pentru exercitiul financiar al anului 2012, sunt
redate in anexele A si B, la prezentul raport.
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ANEXA: A

BILANT PRESCURTAT

la data de 31.12.2012
-Lei-
Denumirea indicatorului Nr. SOLD LA:
rd. 1701.01.2012 [31.12.2012
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0 0
3. Concesiuni,brevete, licente,marci comerciale, drepturi si activte
similare si alte imobilizari necorporale (ct.205+208+2805-2808-2905- 03 0 0
2908)
4. Fond comervial (ct.2071-2807-2907) 04 0 0
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie 05 0 0
(ct.233+234+2933)
TOTAL: (rd.01 la 05) 06 0 0
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 07
2. Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913) 08 117.004 163.526
3. Alte instalatii, utilaj si mobilier (ct.214-2814-2914) 09 182 117
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct.231+232+-| 10 338.032 338.032
2913)
TOTAL: (rd. 08 la 10) 11 455.218 501.675
[1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.261-2961) 12 25.075 25.075
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.2671+2672-2964) 13 0 0
3. Interese de participare (ct.263-2962) 14 0 0
4. Imprumuturi acordate entitatilor cu interese de participare 15 0 0
(ct.2673+2674-2965)
5. Investitii detinute ca imobilzari (ct.265-2963) 16 0 0
6. Alte imprumuturi (ct.2675+2676+2678+2679-2966-2968) 17 13.916.720( 12.466.720
TOTAL (rd. 12 1a 17) 18 13.941.795| 12.491.795
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd.06+11+18) 19 14.397.013| 12.993.470
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/- 20 345.636 254.322
308+351+358+381+/-388-391-392-3951-3958-398)
2. Productia in curs de executie (ct.331+332+341+/-348-393-3941-| 21 0 18.079
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct.345+346+/- 1.181.440| 1.250.663
348+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954- 22
3956-3957-393-397-4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 23 158.828 305.086
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 1.685.904| 1.828.150




prezentate separat pentru fiecare element)

Il. CREANTE: (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an trebuie

1. Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966- 25 2.959.447 | 5.346.428
2968+4092+411+413+418-491)
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.451-495) 26 0 0
3. Sume de incasat de la entitati cu interese de participare (ct.453-| 27 0 0
495)
4. Alte creante (ct.425+4282+431+437+4382+441+4424+4428+ 28 432.074 178.786
4582+461+473-496+5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct.456-495) 29 0 0
TOTAL (rd.25 la 29) 30 | 3.391.521 | 5.525.214
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.501-591) 31 0 0
2. Alte investiti pe termen scurt (ct.505+506+5208-595-596-| 32 0 0
598+5113+5114)
TOTAL (rd.31+32) 33 0 0
V. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+ 34 73.572 13.984
541+542)
ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (rd.24+30+33+34) 35 | 5.150.997 | 7.367.348
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 36
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct.161+1681-169) 37 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625 38 0
+1627+1682+5191+5192+5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 39 7.483 35.926
4. Datorii comerciale — furnizori (ct.401+404+408) 40 1.151.671 971.007
5. Efectue de comert de platit (ct.403+405) 41 0 0
6. Sume datorate entitatilor efiliate (ct.1661+1685+2691+451) 42 0 0
7. Sume datorate entitatilor cu interese de participare 43 0 0
(ct.1663+1686+2692+453)
8. Alte datorii. Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 9.665.143 | 9.860.157
sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+ 44
437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581
+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 10.824.297| 10.867.090
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 46 -5.673.300| -3.517.398
(rd.35+36-45-62)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46) 47 8.723.713| 9.476.072

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI

MARE DE UN AN

437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct.161+1681-169) 48 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+ 49 0 0
1627+1682+5191+5192+5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzile (ct.419) 50 0 0
4. Datorii comemrciale — furnizori (ct.401+404+408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct.403+405) 52 0 0
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1685+2691+451) 53 0 0
7. Sume datorate entitatilor cu interese de participare 54 0 0
(ct.1663+1686+2692+453)
8. Alte datorii. Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile
sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+ 55 0




+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5194)

TOTAL (rd.48 la 55) 56
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct.1515) 57 0 0
2. Provizioane pentri impozite 58 0 0
3. Alte provizioane 59 0 0
TOTAL (rd.57 la 59) 60 0 0
I. VENITURI IN AVANS
- Subventii pentru investitii (ct. 131+132+133+134+138) 61 0 0
- Venituri iinregistrate in avans (ct.472) 62 0 17.656
TOTAL (rd. 61+62) 63 0 17.656
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris versat (ct.1012) 64 6.334.128 | 6.334.128
2.Capital subscris nevarsat (ct.1011) 65 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct.1015) 66 0 0
TOTAL (rd.64 la 66) 67 | 6.334.128 | 6.334.128
Il. PRIME DE CAPITAL (ct.104) 68 0 0
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105) 69 | 8.667.349 | 8.667.349
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct.1061) 70 370.775 370.775
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 71 0
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din| 72 0
reevaluare (ct.1065)
4. Alte rezerve (ct.1068) 73 832.699 832.699
TOTAL (rd. 70 la 73) 74 | 1.203.474 | 1.203.474
Actiuni proprii (ct.109) 75 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct.141) 76 0 0
Pierderi leagate de instrumentele de capitaluri proprii (ct.149) 77 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT (A)
Sold Creditor (ct.117) 78 0 0
Sold Debitor (ct.117) 79 | 6.921.853 | 7.481.693
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXECITIULUI FINANCIAR
Sold Creditor (ct.121) 80 0 752.814
~ Sold Debitor (ct.121) 81 559.385 0
Repartizarea profitului (ct.129) 82 0 0
CAPITALURI PROPRIlI — TOTAL (rd.67+68+69+74-75+76-77+78-] 83 | 8.723.713 | 9.476.072
79+80-81-82)
Patrimoniul public (ct.1016) 84 0 0
CAPITALURI — TOTAL (rd.83+84) 85 | 8.723.713 | 9.476.072
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ANEXA B
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2010
LEI
Denumirea indicatorului Nr. | Exercitiul Exercitiul
rd. Financiar Financiar
2011 2012
A B 1 2
1, Cifra de afaceri neta (rd. 02 la 05) 01 2.245.658 3.430.239
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.090.853 3.215.558
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.154.805 214.681
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al caror obiect de 04 0 0
activitate il constituie leasingul (ct. 766)
Venituri din subven.de exploat. aferent cifrei de afaceri nete (ct.7411) 05 0 0
2, Variatia stocurilor de produse finite (ct. 711) Sold C. 06 75.134 125.766
si a productiei in curs de executie Sold D. 07
3, Productia realizata de entitate pentru scopurile 08 0 0
sale proprii si capitalizata (ct. 721 + 722)
4, Alte venituri din exploatare (ct. 7417 + 758) 09 69.878 -24.171
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+06-07+08+09) 10 | 2.390.670 3.531.834
5, a) Chelt.cu materii prime si mater.consumab.(ct.601+602-7412) 1 422.822 1.336.234
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 12 8.425 46.194
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (Ct.605-7413) 13 46.749 155.194
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 14 1.014.106 2.737.325
6, Cheltuieli cu personalul (rd.16+17), din care: 15
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642-7414) 16 794.003 2.136.869
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) 17 220.103 600.456
7, a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 18 45.868 3.225
necorporale (rd. 19 - 20)
a.1) Cheltuieli (ct.6811 + 6813) 19 45.868 8,225
a.2) Venituri (ct. 7813) 20 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 22 - 23) 21 =77 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 22 17 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 23 94 0
8, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 la 28) 24 342.433 655.502
8,1, Cheltuieli privind prestatiile externe 25 268.985 591.045
(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416)
8,2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 26 3.918 62.551
8,3, Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658) 27 69.530 1.906
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile 28 0 0
al caror obiect de activitate in constituie leasingul (ct. 666)
Ajustari privind provizioanele (rd. 30-31) 29 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 30 0 0




- Venituri (ct.7812) 31 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.11 la 15+18+21+24+29) | 32 |2.950.314 5.252.718
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:- Profit (rd.10-32) 33 0

- Pierdere (rd.32-10)| 34 559.644 1.720.884
9, Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 35

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 36 0 0

10, Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din 37 0
activele imobilizate ( ct. 763)

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 38 0 0
11, Venituri din dobanzi (ct.766) 39 19 1.165

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 40 0 0
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 41 967 2.479.027
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.35+37+39+41) 42 986 2.480.192
12, Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si a investitiilor 43 0

financiare detinute ca active circulante (rd.44-45)

- Cheltuieli (ct.686) 44 0

- Venituri (ct.786) 45 0
13, Cheltuieli privind dobanzile (ct.666-7418) 46 2

- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 47 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 48 725 6.494
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 43+46+48) 49 727 6.494
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA (A): - Profit (rd.42-49) 50 259 2.473.698

- Pierdere (rd.49-42)| 51
14, PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA (A):
- Profit (rd.10+42-32-49) 52 752.814
- Pierdere (rd.32+49-10-42) 53 559.385
15, Venituri extraordinare (ct.771) 54
16, Cheltuieli extraordinare (ct.671) 55
17, PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA: - Profit (rd. 54-55) 56
- Pierdere (rd.55-54) 57

VENITURI TOTALE (rd.10+42+54) 58 | 2.391.656 6.012.026
CHELTUIELI TOTALE (rd.32+49+55) 59 2.951.041 5.259.212
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA: - Profit (rd.58-59) 60 752.814

- Pierdere (rd.59-58) | 61 559.385
18, Impozitul pe profit (ct.691) 62
19, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 63
20, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR: - Profit (rd.60-61-62-63) 64 752.814
- Pierdere (rd.61+62+63-60) 65 559.385
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ANEXA C

l.— REGULI SI METODE CONTABILE

A.- ACTIVE IMOBILIZATE

1.- Imobilizari si amortismente

Imobilizarile necorporale, corporale si financiare la data de
31.12.2011 sunt in valoare totala de 15.216.797 lei, dupa cum urmeaza:

- lei-
Reduceri (-) Sold final
Elemente de imobilizari Nr. | Sold initial Cresteri T (col.5=1+2-3)
rd. ) Total casari
A. B. l. 2 3 4. 3.
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire 01 X
si cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs 03
TOTAL (rd.01 1a 03) 04 X
Imobilizari corporale
Terenuri 05 X
Constructii 06
Instalatii tehnice si masini 07 656.945 656.945
Alte instal.,utilaj si mobilier 08 242.397 49.681 292.078
Avansuri si imobilizari 338.032 X 338.032
corporale in curs 09
TOTAL (rd.05 la 09) 10 1.237.374 49.681 1.287.055
Imobilizari financiare 11 |13.941.795 1.450.000 X 12.491.795
ACTIVE IMOBILIZATE- 15.179.169 49.681 1.450.000 13.778.850
TOTAL (rd.04+10+11) 12




b/.-Amortizérile pentru deprecierea activelor, au evoluat astfel:

Amortizare Amortizare
Amortizare aferenta la sfarsitul
Elemente de imobilizari Nr. | Sold initial in cursul imobilizarilor anului
rd. anului scoase din | (col.4=1+2-3)
evidenta
A. B. 1. 2. 3. 4.
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 13
Alte imobilizari 14
TOTAL (rd.13+14) 15
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17
Instalatii tehnice si masini 18 772.185 3.158 775.343
Alte instalatii, utilaje, mobilier 19 9.971 66 10.037
TOTAL (rd.16 la 19) 20 782.156 3.224 785.380
AMORTIZARI - TOTAL 782.156 3.224 785.380
(rd.15+20) 21

Amortizarea imobilizarilor corporale s-a

efectuat prin aplicarea

prevederilor Legii nr.15/1994 si a prevederilor H.G.nr.964/1998 pentru
aprobarea duratelor normale de functionare a mijloacelor fixe, folosindu-

se metoda liniara.

2.- Situatia creantelor

S.C. URBIS ARMATURI SANITARE SA, la data de 31.12.2012,
inregistreaza creante in suma totala de 5.525.214 lei, din care:

-lei-
CREANTE SOLD Termen
31.12.2012 | lichiditate
sub 1 an
Total din care: 5.525.214 | 5.525.214
Clienti (ct.2678+4092+411-491) | 5.346.428 | 5.346.428
Debitori ( ct. 461) 178.786 178.786




3.- Capitaluri proprii

Capitalul social subscris si varsat al S.C. URBIS ARMATURI
SANITARE-SA la data de 31.12.2010 este in suma de 6.334.128 lei.
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE-SA, la data de 31.12.2010,
prezintd urmatoarea structurd a actionariatului:
» S.C.B.K.P. TRADING IMPEX SRL, detine 79,74 % din capitalul
social;
» S.I.LF. MUNTENIA SA, detine 14,87 % din capitalul social;
» Persoane fizice, si juridice, detin 5,39 % din capitalul social;

Evolutia capitalurilor proprii, rezulta din afectarea rezultatelor,
astfel:

-lei-
Elemente de capital La data de Plus Minus La data de
31.12.2011 (+) (-) 31.12.2012
Capital subscris si  varsat 6.334.128 0 6.334.128
Rezerve din reevaluare 8.667.349 0 0 8.667.349
Rezerve legale 370.775 0 0 370.775
Alte rezerve 832.699 0 0 832.699
Rezultatul execitiului (profit)
(pierdere) 559.840 5.478.250| 6.790.449 752.814
Pierderea reportata (se scade)
-sold D cont 117 (se scade) 0 * “
TOTAL CAPITALURI 8.723.713 " » 9.476.072

4.- Situatia datoriilor

LLa data de 31.12.2010, S.C. URBIS ARMATURI SANITARE - S.A.
inregistreaza datorii in suma totala de 10.867.090 lei, structurate astfel:

Elemente de datorii Sold la Termen de lichiditate
31.12.2010 Sub 1 an Peste 1 an
Furnizori (ct.401 + ct.404) 971.007 971.007 0
Clienti creditori (ct.419) 35.926 35.926 0
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Salarii (ct.421+423+426+427+428) 307.664 307.664 0
Asigurari sociale (ct.431) 1.393.335 1.393.335 0
Somaj (ct.437) 13.385 13.385 0
Impozit pe salarii (ct.444) 494.697 494.697 0
Alte impozite si taxe (ct.4423) 347.230 347.230 0
Fonduri speciale (ct.447) 1.813 1.813 0
Alte datorii si creante cu bugetul (ct.441) 13.750 13.750 0
Dividende (ct.457) 8.923 8.923 0
Alte datorii si imprumuturi (ct.162+462) 7.279.377 7.279.377 0
TOTAL DATORII 10.867.090 10.867.090

5.-Alte posturi din bilantul contabil

La finele anului 2012, in contul 471-,Cheltuieli inregistrate in
avans” nu este Inregistratd nici o suma.

6.- Volumul, structura si evolutia cifrei de afaceri

Cifra de afaceri neta, realizata de societatea comerciala in
perioada exercitiului financiar al anului 2012, este in suma de 3.430.239
lei.

7. Principalii indicatori economico-financiari

1.- Indicatori de lichiditate :
a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente (indicatorul capitalului circulant) = 1,87
Datorii curente
e valoarea recomandata este in jurul valorii de 2
e ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri = 1,71
Datorii curente

2.- Indicatorul gradului de indatorare:
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Capital imprumutat x 100 = 0
Capital propriu

Capital imprumutat x 100 = 0
Capital angajat
capital imprumutat = credite peste un an
e capital angajat = capital imprumutat + capital propriu
3.- Indicatori de activitate (indicatori de gestiune), furnizeaza
informatii cu privire la :
* viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii

* capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activititile comerciale de
baza ale entitatii.

* viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a
fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.
* viteza de rotatie a debitelor - clienti
* calculeazd eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita
datoriile catre entitate.

Sold mediu clienti X 365 = 272,78
Cifra de afaceri

Sold mediu furnizori X 365 = 56,47
Cifra de afaceri

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul
creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rai
platnici).

* viteza de rotatie a activelor imobilizate, evalueazi managementului activelor

imobilizate prin examinarea cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active
imobilizate.

Cifra de afaceri = 0,26
Active imobilizate

* viteza de rotatie a activelor totale
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Cifra de afaceri = 0,16
Total active

C.- RESPECTAREA DISPOZITIILOR LEGALE
IN DOMENIUL ORGANIZARII si CONDUCERII
CONTABILITATII

« URBIS ARMATURI SANITARE» S.A., persoand juridicd romana,
conduce contabilitatea in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991 republicata, cu Reglementdrile contabile conforme cu
Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene si cu cele conforme
cu Directiva a VII-a a Comunitatii Economice Europene, aprobate prin
Ordinul nr.3055/2009.

Inventarierea patrimoniului societdtii comerciale s-a efectuat cu
respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata, si a
Normelor Metodologice nr.2388/1995 elaborate de Ministerul Finantelor
Publice privind inventarierea patrimoniului. Rezultatele inventarierii
anuale a patrimoniului au fost inregistrate in Bilantul contabil incheiat la
data de 31.12.2012.

Societatea comerciala a organizat gestiunile de valori materiale 1n
conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata,
evidenta contabila analitica fiind tinutd pe fiecare gestiune in parte.

Gestiunile de valori materiale sunt organizate cantitativ-valoric, iar
documentele primare de evidentd si circulatie a valorilor, utilizate de
societate, sunt cele prevazute in Nomenclatorul formularelor tipizate
privind activitatea financiar-contabila aprobat de Ministerul Finantelor
Publice, precum si cele cu Regim special de inseriere s§i securizare,
aprobate prin acte normative.

Din verificarile efectuate a rezultat ca societatea comerciald a luat
masuri pentru organizarea s$i conducerea contabilitatii conform
prevederilor Legii Contabilitatii nr.82/1991, republicata si a O.M.F.nr.
306/2002 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificate,
armonizate cu directivele europene.

Preluarea datelor in balanta de verificare s-a efectuat corect si legal
pe baza notelor de contabilitate si a jurnalelor intermediare (privind
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operatiile de casa, banca, primiri de valori materiale precum si operatii
diverse) intocmite de sectorul financiar-contabil pe baza documentelor
primare emise in cursul fiecarei luni in cadrul societatii comerciale, cu
respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, si
O.M.F.P.nr.3055/2009, asigurandu-se concordanta dintre contabilitatea
sintetica si cea analitica.

Bilantul contabil al exercitiului 2012 a fost intocmit pe baza balantei
de verificare a conturilor sintetice fiind respectate prevederile O.M.F.P
3055/2009 ale Ministerului Finantelor Publice privind unele reglementari
in domeniul contabilitatii. Stabilirea activului net s-a facut cu respectarea
prevederilor legale.

Contul de profit si pierdere incheiat la data de 31.12.2012 a fost
intocmit pe baza datelor din contabilitate privind perioada de raportare.

La completarea formularului de Bilant contabil, datele au fost
preluate din rulajele creditoare ale conturilor de venituri si rulajele
debitoare ale conturilor de cheltuieli. S-a tinut seama de veniturile
obtinute din productia vanduta contabilizate in conturile de venituri. La
cheltuieli s-a tinut seama de costurile de productie, precum si de celelalte
elemente de cheltuieli efectuate in sfera productie si circulatiei marfurilor.

Societatea comerciald conduce Jurnalul de cumparari i Jurnalul de
vanzari, iar din verificarea prin sondaj a acestor registre, coroboratd cu
documentele care atesta transferul titlului de proprietate, a rezultat ca au
fost respectate prevederile Codului Fiscal.

De asemenea s-a constatat ca societatea comerciald a intocmit corect
st legal deconturile lunare privind T.V.A. pe baza Jurnalului de cumpdrari
si Jurnalului de vdnzari, precum si a datelor din evidenta contabila,
deconturi pe care le-a depus la termenele legale la organele fiscale
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Pentru incasarile si platile in numerar societatea comerciala
conduce si tine la zi Registrul de casd in lei §i valutd. Din verificarile
efectuate prin sondaj s-a constatat ca soldurile zilnice din acest registru
corespund cu datele din evidenta contabila.

Numarul mediu de salariati, realizat in anul 2012 a fost de 95
salariati, mai mare cu 66 salariati decat cel realizat in anul 2011. Salariile
au fost calculate corect, ele fiind platite pe baza statelor de platd prin care
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a fost retinut impozitul pe salarii precum si celelalte obligatii de plata
pentru asigurdrile sociale de stat si de protectie sociala.

Exprimdm opinia ca Bilantul contabil incheiat la data de 31.12.2012
furnizeaza o baza pentru a ne exprima optiunea ca societatea comerciala
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE SA a reflectat, din punct de vedere
contabil, intreaga activitate desfasuratd precum si rezultatele financiare
obtinute.

Ca urmare, dupa parerea noastra legitima, conturile anuale dau o
imagine fidela asupra situatiei financiare a societdtii comerciale la data de
31.12.2012 precum si a fluxului de trezorerie pentru exercitiul incheiat la
aceasta data.
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